Die Bulle Honorius III. hängt.

Vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde II, 1, 483.

## Nr. 22.

1223, 23. Mai, Embrach.

Bischof Konrad von Konstanz vermittelt den Streit zwischen dem Stift Münster und den Grafen von Kyburg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. | Chōnradus dei gratia constantiensis Episcopus. Omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quia labentium temporum cursus eorum que geruntur Memoriam secum rapit, inuenta sunt remedia scripturarum, ne lites iudicio uel concordia terminate in recidiue contentionis scrupulum relabantur. Nouerint igitur tam posterum quam presentes, quod post graues iniurias atque dampna multiplicia ab Ulrico seniore, Wenero et Hartmanno, filiis eiusdem, comitibus de Kyburch, irrogata beronensi ecclesie, propter que ad instantiam Tietrici prepositi eiusdem ecclesie Ipsi comites excommunicationis sententie fuerant innodati et eorum terra supposita interdicto, Nobis tandem presentibus et Mediantibus inter ipsos talis compositio interuenit, quod dicti

comites firmauerunt iuramento prestito corporali, se et suos  
 suc- | cessores obligando, prepositum, canonicos, familias, offi-  
 ciatos et clericos ecclesiarum, quarum ius patronatus spectare  
 dignoscitur ad ecclesiam memoratam, nec in rebus exactione ali-  
 qua, nec in personis | a tempore compositionis aliquatenus se  
 grauatuos, specialiter hoc expresso, quod res clericorum, siue  
 canonicorum, nec in uita, nec in morte occupare uel distrahere  
 ullatenus attemptabunt. Ad cautelam | etiam insuper est ad-  
 iectum, ne comites prelibati uel aliquis heredum eorum, ad  
 quem spectauerit aduocata ecclesie antedictae, nisi uocatus, pro  
 iudiciis exercendis aliquo tempore accedere presumat in villam  
 beronensem, | excepto bis in anno, duobus diebus in Maio,  
 duobus in autumnno cum XL. tantum equitaturis, utraque uice  
 procuracionem unius diei ab ecclesie recepturus, reliquo uero  
 die de questu sui iudicii uel aliunde sine | dampno ecclesie  
 sibi prouisurus; alias uero prefatam villam intrare poterunt pro  
 sue arbitrio uoluntatis, ita tamen, quod eiusdem ecclesie tam  
 laici, quam clerici in aliquibus non ledantur. Insuper est  
 statutum inter eos, quod | censibus ecclesie debitis persolutis  
 uel etiam certificatis nec alicubi propter desolationem terre  
 uel ecclesie impediuntur haberi, super quo et ipse attendere  
 debet aduocatus. Super aduocata prepositure semel tantum |  
 in anno, in autumnno scilicet, tallii collectam recipiat generalem,  
 hoc excepto, quod in villa beronensi, prout prepositus et  
 nuntius aduocati uel uicarius uno milite honesto eisdem ad-  
 iuncto, sub testimo- | nio fidei, considerata et rerum et perso-  
 narum circumstantia ordinauerint, summam tallii colligat con-  
 petentem. Ab his tamen, qui curtes canonicorum inhabitant  
 et ab officiatis eorundem nichil penitus exactu- | rus. Questus  
 etiam omnium iudiciorum per totam preposituram due partes  
 preposito prouenient, tertia aduocato. Preterea iurisdictio  
 ville beronensis ad solum prepositum adeo plenarie pertinet,  
 quod | ipse suum ibidem debet habere rectorem, et nullos ad  
 aduocatum respectus habetur, nisi in illis criminibus, que  
 iudicio sanguinis puniuntur, sicut furta et huiusmodi maiora  
 ausu temerario perpetrata, | que tamen, si pena pecuniaria

redimantur, due partes preposito, tertia cedat aduocato. Si uero contigerit, aliquos de familiis canonicorum usque ad effusionem sanguinis manus sibi inuicem inicere | uiolentas, prepositus uel canonici, quorum sunt familie, si poterunt eos ad concordiam perducent aduocato patienter id sustinente; quod si eorum discordiam federe nequierint, uocabitur aduocatus ad conpo- | nendum amicabiliter inter eos; quod si et ipse nequiuerit, ex tunc, iuris ordine seruato, procedet. Ad hec si prepositus uel cellararius aliquem seruorum ecclesie supradicte ad terram requirat eiusdem excolendam, qui id | facere contradicat, aduocatus non motu proprio, sed ad petitionem prepositi uel cellararii cogat resistentem pro uoluntate eorundem colere terram ecclesie sepedicte. Seruus autem eiusdem ecclesie non terram | ipsius ecclesie, sed alienam colens glebam, si decefferit, rerum relictarum ab illo medietatem prepositus, reliquam partem recipiat aduocatus. Si census aliquis ecclesie ultra terminum statutum detinetur | officii canonicorum, si placuerit, aduocato irrequisito, pignus accipiant debitoris; qui si uolenter restiterit, coherceatur auxilio aduocati. Si hanc formam compositionis comites memorati | uel aliquis successorum eorundem in aliquo articulo expresse infringere aliquatenus attemptauerit, prepositus tunc temporis ecclesie pretaxate, uel aliquis canonicorum ex parte capituli transgressorum conpo- | sitionis, ut infra VIII dies pro lesione satisfaciat ammonabit; quod si facere contempserit, Constantiensis uel Basiliensis episcopus ad utrumlibet eorum canonicis facilius sit accessus, ammonitione pre- | missa, et VIII dierum expectatione indulta, si satisfacere non curauerit, quia ex pacto dicti comites se et suos successores ad hoc obligarunt, in pristinam excommunicationis et interdicti sententiam reducens | excommunicabit, denuncians eum cum familia et colonis, terram ipsius et ecclesias iure patronatus ad ipsum spectantes, subiciens interdicto. Quam sententiam reliquis etiam Episcoporum sine dilatione et difficultate | te qualibet denuncians, cum requisitus fuerit, in sua dioecesi precipiat inuiolabiliter obseruari. Ut autem forma compositionis antedictorum difficiliter infirmetur

X Ministeriales prefatorum comitum | iuramentum prestiterunt, quod ipsi dum uiuunt, et successores eorum post eos bona fide et omni malo dolo excluso adhibebunt consilium et operam diligenter, ut comites supradicti et eorum successores | compositionem prelibatam studeant modis omnibus obseruare. Quorum nomina sunt hec. Chvno pincerna. Gottefridus de Ocingen, dapifer. Waltherus de Hallewile, Gottefridus Schado, Waltherus et | Wernerus de Liela, Chvnradius de Slatta, Heinricus de Hetelingen, Hartmannus de Schonberch, Petrus de Bûchnafe. Acta sunt hec Embriaci, Anno incarnationis domini. M.CC.XXIII. VIII<sup>o</sup>. Kalendas Junii. | Indictione XI. Frederico Imperatore in Sicilia agente, Heinrico filio eius Rege in Alammannia disponente. Testes quibus presentibus hec acta sunt, hii sunt. Chvnradius de sancto Urbano, Wido | de Capella, Arnoldus de Mure, Heinricus de Monte Angelorum abbates, Heinricus prepositus, Waltherus archidiacon Burgundie, Burcardus de Castell, Heinricus canonici Constantienses; Wernerus de Phephyngen, Hvgō | cantor, Heinricus de Winna, canonici Basilienses; Magister Rudolfus canonicus Grandiuallensis et Magister Chvno ibidem canonicus. Rodolfus prepositus, Burcardus plebanus, Rodulfus et Vlricus | de Tribfchen, Wernerus et Burcardus custodes, Burcardus Albus, Gerungus Scheko, canonici Turicenses; Chvnradius plebanus sancti Petri ibidem. Chvno, Wernerus Ungstome, Magister Chvnradius | de Schalchon, Chvnradius de Tocchenburch, Bruno, Heinricus prebendarius, Heinricus Notarius, canonici Embriacenses. Comes Wernerus de Honberch, Lvtoldus de Regensberch, Walterus de Thegerueld, Rodulfus de Raprechtwilere, Vlricus frater eius de Griffenberch, Rodulfus et Arnoldus de Warta, Bertoldus de Burgolon, Rodulfus de Macingen, Gerungus de Kembiton, Wernerus | et Chvno de Tuffen, Egilolfus de Hasile, Vlricus de Gocingen, liberi. Eberardus Molendinarius, Heinricus advocatus, Hvgō et Heinricus Brunones, Heinricus Judimannus, Heinricus de Curia, Ber- | toldus de Porta, Vlricus Thelonarius, Heinricus Orteliebi, Ministeriales turicenses et alii tam clerici quam laici, quorum nomina huic pagine inscripisse legentibus

fastidium generaret. | Ne autem aliquis articulorum sepedicte compositionis de cetero in dubium reuocetur, uel aliquo etiam auctu temerario infringatur, presentem cartam ad petitionem tam sepedictorum comitum | quam Tietrici prepositi et capituli Beronensis ecclesie conscribi fecimus, eam nostro et venerabilis fratris nostri Heinrici Basiliensis episcopi, nec non ipsorum Comitum et dicti prepositi et capituli sigillis roboran- | tes.

Die Siegel hängen wohl erhalten an roten Seidenfäden.

Nach einem Duplicate im Stiftsarchiv mit wenigen unbedeutenden Varianten gedruckt im Geschichtsfreund XXVIII, 315—318; Zürcher Urkundenbuch III, 346—348 nach dem päpstlichen Diplom von 1254, 17. April. Nach dem Liber crinitus 12 in Herrgott, Geneal. II, 230, Neugart, Episcop. II, 147, Nobiliaire Suisse II, 13. Nach dem Inserate in der Bulle Innozenz IV. von 1254 im Geschichtsfreund 41, 63—67.

Deutsche Übersetzung von Stiftsnotar Nikolaus Weidmann vom Jahre 1483 im Staatsarchiv Luzern.

Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 494 bis 497; F. E. Pipitz, Die Grafen von Kyburg 54.

Moderne Verdeutschung in Riedweg, Stift Münster 67 bis 70 (Auszug).

Der Chorherr von Tribschen schenkte der Stiftskirche einen Kelch mit der Inschrift: Hoc opus Rudolphus de Tribschen dat Michaeli anno 1231. M. Estermann, Die Stiftskirche von Beromünster. Luzern 1898, 37.

Die Urkunde Papst Innozenz IV. vom 17. April 1254, wodurch dieser Vergleich bestätigt wurde, hat folgende Varianten: Kyburk, de Hetelingen, de Schoriberch, de Bvchnafe, Chûnradius de sancto Urbano, Henricus prepositus, Magister Chuno; dann fehlt Waltherus scolasticus; Wernherus de Honberch, de Regenberch, de Thegerueld, de Rapreclwilere, de Griffenberch.

Offenbar hatte Bischof Maximilian Christoph von Konstanz 1786 bei Verleihung des Stiftskreuzes an die Chorherrn von Münster diese Urkunde im Sinne, wenn er schrieb: Prædecessores nostri Episcopi Constantienses, præcipue Henricus I.

ac Eberhardus II., quorum ope atque auxilio foundationes ac jura vestra ab imminente ruina erepta sunt, da eine rettende Tat nur dem Bischof Konrad, nicht Heinrich I. zugeschrieben werden kann.

### Nr. 23.

1226, Luzern.

Propst Dietrich von Münster belehnt die Familie Margunmettelon mit dem Hofe Sarnen.

Dietericus beronenfis Ecclesie prepositus, vniuersis Christi fidelibus imperpetuum. Nouerint presentis etatis homines et future, Quod ego D. beronenfis prepositus cum consensu fratrum meorum curtis quam habet Ecclesia nostra in Sarnon partem dimidiam, quam dimidiam Vricus de Chilchouen pro censu debito annuatim persoluendo possederat, eodem Vricus eam in manus H. custodis nostri et Johannis cellerarii nostri resignante, Henricus de Murgunmetelön cum filio suo Johanni et Mechtildi, matri Johannis, vxori H. concessi possidendam, eo tenore et condicione, vt idem H. dictum censum quo ad uixerit, integre persoluat. Post mortem eius Johannes loco patris predicta bona obseruando succedet, quo sine liberis ecclesie beronenfi pertinentibus decedente, mater eius, si superuixerit, succedet, cui filie, quas ex priori viro peperit et sunt de familia sancti Michahelis, que etiam aliam curtis partem dimidiam iam possederant, succedent; hoc appposito et irrefragabiliter obseruando, vt quotquot fuerint filii uel filie ex duobus procreati uel procreate vnus tamen uel una, quem uel quam ex hiis Beronenfis Ecclesia elegerit, preposito qui pro tempore fuerit, vnum magnum seracium et officiatu Ecclesie sua iura et ipsi Ecclesie censum debitum integre persoluens, eandem curtem possidebit. Preter hec, si ad aliquem uel aliquam, qui de familia nobilis R. Comitis de Habsburch, uel alicuius successorum eius fuerint sine liberis decedentem eandem curtis deuoluta fuerit, ipse R. comes de Habsburch uel aliquis eius successor nichil in ea sibi iuris vsurpabit. Sed ad ecclesiam Beronensem libere de ipsa et pro ut expedierit ordi-

nanda reuertetur. Vt autem hec firma et inconuulfa confiftant, duas cartas conferibi fecimus, eas dicti R. Comitis de Habfburch et ecclefie noftre Sigillis roborantes, vna apud H. et eius fuceffores, altera in armario noftro diligenter conferuanda. Acta funt hec in Ecclefia Lucernenfi, anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup>. Friderico Romanorum Imperatore in Sicilia agente et filio eius H. in Alemania regnante. Teftes H. Cuftos Beronenfis, Arnoldus Cuftos Lucernenfis, Bernhardus de Meken, F. Bernhardus de Ottenbach, plebani, Albertus Cinko, H. cellerarius, Berchtoldus an der Murûn, C. Richen, filius, ciues Lucernenses.

Liber crinitus fol. 23 und 23 b.

Gedruckt bei Schöpflin, Alsatia diplom. I, 358—359; höchst ungenau auch im Geschichtsfreund XXIV, 151.

## Nr. 24.

1227, 15. August. Brugg.

Graf Rudolf von Habsburg und seine Söhne Albrecht und Rudolf vergaben an Münster Güter in Bammach, Sappenheim und Schlierbach.

Rvdolfuf dei gratia lantgravius Alfatie et comes de Habefbure, vniuerfis fidelibus Chrifti inperpetuum. Nouerint vniuerfi prefentes et pofteri, quod nos una cum dilectis | filiis noftris, Alberto et Rvdolfo comitibus, curtes, vineas ac res alias, quas Chvnradius plebanus de Bammach quoad uiueret habere debuit, et quoque | relicta felicis recordationis Heinrici militis de Ormarfhein<sup>1)</sup> nomine dotis adhuc poffidet, et in uita fua tantummodo poffidere debet; totum hoc, cuius proprietas | ad nos fpectare dinofcitur, cum omni iure, libere et abfque conditione qualibet, beronenis ecclefie in honore beati Michaelis dedicate, quam leferamus<sup>2)</sup>, tradidimus perpetuo poffidendas. Sunt autem in uniuerso quatuor iugera uinearum, et fcho-poza una in villa Bammach, Hvba in Sappenheim, curia in Slirbah

<sup>1)</sup> Ottmarsheim.

<sup>2)</sup> Vgl. hiezu die Stellen im silbernen Plenarium und in Liber reliquiarum oben pag. 22.

et quecunq;ue idem plebanus, et supradicta | domina, in parochia Otmarshain hactenus habuerunt; Aduocatiam uero harum rerum basiliensis ecclesie per manum Hvgonis, eiusdem ecclesie cantorif, transmifimus hac conditione: | vt venerabilif dominif Henricus, dei gratia basiliensis epifcopus, qui nunc prefidet, eiusque fucceffores, eam beronenfi preposito Theodorico, fuisque fuccefforibus concedat, et non | alii inperpetuum. Ita quod eadem aduocatia nec per uenditionem, nec per infeodationem, nec alio modo, ad manum laicam, denueniat de cetero, fed beronenfi prepositure inhereat, | nec aliquo casu alienetur ab eadem. Actum apud Brucgo, anno dominice incarnationis M. CC. XXVII., decimo octauo Kalendas Septembris. Presentibus Arnolde abbate de Mvre, Theodorico beronenfi preposito, per manum cuius hec tradita beato Michaheli sunt, Rvdegero de Windenscho, Alberto de Bruego, Vlrico de Bozeberc, Henrico de Schinzenacho, plebanif, et Petro plebano de Hohdorf, Henrico de Butenheim, Dithelmo, Berhtoldo pincernif, Conrado de Vulpifberc, Arnolde et Walthero de Wolon, | Henrico et Eppone de Ræmingen, Burchardo de Phirreto, Conrado de Friccho, Johanne de Amoltero, Hugone qui cognominatur afinus, militibus; Rvdegero Maneffun de Turego, Conrado sculteto de Hamberg, Burchardo Herline et aliifquam pluribus. In assertionem huius rei presentem cartam sigillo nostro et sigillis filiorum nostrorum | fecimus communiri.

Die 3 Siegel hangen beschädigt.

Kopie im Liber crinitus, fol. 4.

Gedruckt bei Herrgott, Mon. Habsburg. II, 231—232. Fr. Guillimann, Habsburgica Tiguri p. 212—213; Mediolani 1605; 256 — 257. Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 504.

## Nr. 25.

c. 1227.

Graf Albrecht von Habsburg und die beiden Grafen Rudolf von Habsburg zeigen der Stadt Mülhausen an, daß

sie die von Ritter P. von Otmarsheim verlassenen Güter an Münster vergabt haben.

A. dei gratia lantgravius Alfatie — --- sculteto, aduocato et consulis de Mulnhufen, salutem et omne bonum | vniuersitate uestre notum facimus, quod nos, vna cum R. patre et R. fratre nostro de Habechburc comi- | tibus, proprietatem vniuersorum, que bone memorie P. miles de Otmarsheim ministerialis noster in | morte reliquit, tam hereditatem, quam patrimonium: totum hoc Tietrico Beronensi preposito et per | eum tradidimus Beronensi ecclesie pleno iure; super hiis Beronensi ecclesie pro nobis, patre et fratre nostris per presentes litteras plenariam cvarandiam exhibentes, Ottoni et Hugoni de Ilceche | militibus, in eisdem bonis nil Juris penitus confitentes.

Das Siegel hängt beschädigt.

Gedruckt bei Guillimann, Habsburg. Tig. p. 313—314; Mediolani p. 257. Herrgott, Gen. II, 232 mit irriger Lesart Muchheim statt Mülnhusen.

Abschrift im Liber crinitus fol. 4 b mit richtiger Lesart Mühnh.; am Schlusse irrig Hilzzeche.

## Nr. 26.

1228. Münster.

Graf Rudolf von Habsburg vergabt an Münster drei Schupossen zu Merlisberg (Herrlisberg).

R. comes de Habespure, lantgravius Alfacie. Omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Nouerint presentis et future etatis | homines, quod nos, cum multa mala per incendium et rapinas beronensi ecclesie intuliffemus, reuersi tandem ad cor; preter | bona illa, que in Othmarsheim et Sleirbach et Bamnanch et Sappenchen eidem ecclesie secundum formam quarundam lit- | terarum super hoc confriptarum et repositarum in armario basilienfi, contradimus etiam tres scaupotas sitas in | Merlisperch in Argoia, ademptas a quodam seruo nostro,

nomine Arnolde de Merlisperch, ad ecclesiam beronensem |  
 personaliter accedentes super altare beati archangeli Michaelis  
 obtulimus. Hac conditione, vt eadem ecclesia dictas | scau-  
 potas pleno jure possideat, aduocatia tamen penes nos, dum  
 uiuimus, et heredes nostros post nos, remaneat. Sic | tamen  
 ut nec nos, dum uiuimus, nec heres post nos aliquid inde iure  
 aduocatie possideat, nisi eum uel nos, uel | heres post nos ad  
 dictam ecclesiam accefferimus, ea die statim ibi, tamquam  
 canonicus accipiat. Preterea canonici | dicte ecclesie in com-  
 munionem orationum suarum receperunt, et anniuersarium  
 nostrum se celebraturos promiserunt in perpetu- | um. Acta  
 sunt in uilla beronensi hec anno ab incarnatione domini Mil-  
 lesimo CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. VIII<sup>vo</sup>., presentibus Arnolde abbate.